
 
 
 
 
 

 
 

ISTITUTO MUSICALE VINCENZO BELLINI 
CATANIA 

 
 Istituto Superiore di Studi Musicali 

 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
  

N. 47 DEL 29 OTTOBRE 2021 
 

 
 
Oggetto: Autorizzazione alla sistemazione, dall’a.a.21/22, delle fasce stipendiali del 
personale a tempo indeterminato, a seguito delle ricostruzioni di carriera effettuate 
dall’ufficio del Personale, su mandato del C.d.A., per l’imminente Statizzazione 
dell’Ente. 
 
 

Il Consiglio di amministrazione si è riunito attraverso la piattaforma 
istituzionale dell’Istituto, Teams, il venerdì 29 Ottobre 2021, alle ore 10:30. 
 

Il Presidente, Prof.ssa Graziella Seminara, presiede la seduta. 
 
Collegati da remoto, son presenti i Consiglieri: Prof. Epifanio Domenico 

Comis, Prof. Carmelo Giudice, Studente Alfio Adamo Pio Tomasello. 
 

Il Direttore amministrativo f.f., Dott. Omar Moricca, collegato da remoto, 
partecipa alla seduta con voto consultivo e assume le funzioni di Segretario 
verbalizzante. 
 
La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet www.istitutobellini.it  
all’Albo dell’Istituto in data 01.11.2021. 

         Il Direttore Amministrativo f.f. 
                           Dott. Omar Moricca 

 



 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

N. 47 DEL 29 OTTOBRE 2021 
 
 
Oggetto: Autorizzazione alla sistemazione, dall’a.a.21/22, delle fasce stipendiali 
del personale a tempo indeterminato, a seguito delle ricostruzioni di carriera 
effettuate dall’ufficio del Personale, su mandato del C.d.A., per l’imminente 
Statizzazione dell’Ente. 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Visti l’art. 33 della Costituzione italiana e la Legge 21 Dicembre 1999, n. 508; 
 
Visto lo Statuto dell’Istituto, approvato con Decreto dirigenziale M.I.U.R. – A.F.A.M. n.114 del 4 
Giugno 2004, in applicazione del D.P.R. 28 Febbraio 2003, n. 132; 
 
Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’Ente; 
 
Visto il decreto-legge 24 aprile 2017 n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 
2017, n. 96, recante disposizioni urgenti in materia finanziaria e, in particolare, l’articolo 22-bis, 
riguardante attuazione del processo di statizzazione degli istituti superiori musicali non statali e 
delle accademie non statali di belle arti; 
 
Visto il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 22 febbraio 2019, 
n. 121, che disciplina il processo di statizzazione; 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. N. 41/2020 del 29 dicembre 2020 
concernente l’Individuazione di collaboratori esterni, di supporto all'ufficio del personale, per la 
ricostruzione carriera, ai fini dell'immissione nei ruoli dello Stato, dei dipendenti dell'Istituto ai 
sensi dell’art. 41 c.1 CCNL AFAM 2002/2005 - collaborazioni plurime per il personale 
amministrativo e tecnico; 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n 5/2021 DEL 04 FEBBRAIO 2021 avente a 

oggetto: Autorizzazione alla stipula dell'affidamento diretto con il fornitore dell'applicativo per la 
stesura dei bilanci AFAM e ricostruzioni carriera dei dipendenti; 
 
Considerato che il DPCM del 09.09.2021 sulla Statizzazione prevede all’articolo 4 
(Inquadramento del personale), al c. 1, che “alla luce della definizione delle dotazioni organiche, 
il processo di inquadramento nei ruoli dello Stato avviene secondo le modalità indicate” al c .2.: 
“Ai fini dell’inquadramento, ciascuna Istituzione predispone due distinti elenchi” e al c. 3: 
“Nell’“Elenco A” è collocato il personale, che, presentata apposita istanza, risulta in servizio 
presso l’Istituzione alla data del 24 giugno 2017” e secondo il c.4: “Nell’“Elenco B” è collocato il 
personale non iscritto nell’ “Elenco A”, il quale, presentata apposita istanza, risulta in possesso 
dei requisiti  previsti alla lettera a): “essere in servizio presso l’Istituzione alla data del 1° dicembre 
2020” 
Tutto ciò premesso, con l’ausilio del gestionale ISIDATA, l’ufficio del Personale ha acquisito le 
istanze di ricostruzione di carriera presentate dal personale docente e non docente a tempo 



indeterminato dell’Istituto, elaborando, attraverso l’immissione dei dati dichiarati, i decreti di 
ricostruzione carriera con le relative assegnazioni di fascia che andranno poi sottoposte al visto della 
Ragioneria Territoriale dello Stato; 
Considerato l’esito delle ricostruzioni che ha determinato, in alcuni casi, scatti di fascia stipendiali 
anticipati o posticipati rispetto l’anzianità di servizio posseduta dai dipendenti; 
 
A voti unanimi; 
 

              DELIBERA 
 
 

1. Prendere atto della necessità di riconoscere eventuali arretrati ai dipendenti scattati in 
maniera posticipata nella fascia di appartenenza.  

2. Determinare che, nelle more dell’imminente compimento del processo di statizzazione 
previsto dalle norme vigenti e della conseguente stabilizzazione nei ruoli dello Stato dei 
dipendenti che possiederebbero i requisiti definiti nel DPCM del 09.09.2021, il 
Presidente notifichi i decreti ai dipendenti entro il 15 novembre 2021; 

3. Dare mandato al Direttore amministrativo di procedere ad impegnare le somme dovute 
ai dipendenti, sui fondi stanziati nel cap. 406 del bilancio 2021. 

4. Autorizzare l’ufficio del personale alla sistemazione delle fasce dei dipendenti a partire 
dal 01.11.2021, con l’inizio del nuovo accademico. 

 
 

    Il Direttore Amministrativo f.f.                     Il Presidente 
           Dott. Omar Moricca              Prof. Graziella Seminara 

 
 
 
 
 
 
 


